
U N I V E R S I T À D E G L I S T U D I D I C . lJ:N~I'(A' DEGLI STUDI DI 
'tATANIA 

Protocollo Generale 
IL DIRETTORE GENERALE O 7 APR, 2017 

vista la legge n.168 del 9 maggio 1989; 

visto il decreto legislativo n. 165 del30 marzo 2001 e successive mod te 

vista la legge n. 240 del30 dicembre 2010 e successive modifiche e integrazioni; 

visto il decreto legislativo n. 50 del18.04.2016; 

visto il vigente statuto dell'Università degli Studi di Catania; 

visto il regolamento d'Ateneo per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato 

con D.R. n. 9 del 04.01.2016; 

visto il Decreto del Direttore Generale rep. n.4251, prot. n. 136877 del17.11.2016, con cui è 

stata autorizzata la spesa complessiva di € 14.292,00 (IVA esclusa) per la sottoscrizione per 

l'anno 2017 della banca dati Eikon with Datastream per la Biblioteca delle Scienze 

economiche e statistiche, dando mandato all'unità provveditorale competente di 

procedere alla negoziazione; 

visto che l'importo suddetto trova copertura finanziaria nel seguente impegno di spesa: 

nr. 49797/1 del 21.11.2016, riclassificazione finanziaria 21030332/2016, intervento: 

"Biblioteche: Banche dati 2015-16", UPB F0663012003, Causale contabile E08, per la somma 

di € 17.436,24; 

considerato che l'editore Thomson Reuters con mail del14.11.2016, acquisita al protocollo 

generale di Ateneo in data 14.11.2016 prot. n. 134770, ha comunicato che la quotazione per 

la suddetta banca dati per l'abbonamento annuale (gennaio-dicembre 2017) è di € 

14.292,00 (IV A esclusa), ed ha inoltre dichiarato che i servizi "EIKON" e "Datastream" in 

tutte le loro varianti sono frutto della proprietà intellettuale di Thomson Reuters la quale è 

altresì fornitore esclusivo del servizio a livello internazionale, per l'Italia attraverso la 

propria sede legale Thomson Reuters (Markets) Italia S.p.A.; 

considerato che la Thomson Reuters ha prodotto la certificazione del sistema di qualità 

ISO 9001 e ISO 27001 ed ha migliorato il prezzo di offerta rispetto al prezzo di listino 

praticato; 

considerato che il RUP ha proceduto all'esame della documentazione amministrativa e 

dell'offerta presentata; 

CL " 



U N I V E R S I T À D E G L I S T U D I DI C A T A N I A 

Tutto ciò premesso; 

DECRETA 

Per le ragioni esposte in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo: 

l. di affidare tale servizio alla "THOMSON REUTERS (MARKTS) ITALIA SP A", con 

sede in Piazza Armando Diaz, CAP 20123 MILANO, P. Iva 03771690967, per 

l'importo complessivo pari ad € 14.292,00, CIG: ZCA1C4A43D, applicando il 

beneficio di cui al comma 11 dell'art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016; 

2. la spesa grava nell'impegno nr. 49797/1 Causale contabile E08; 

3. viene autorizzato ogni ulteriore adempimento conseguenziale. 

Catania 
' O 7 APR. 2017 

dott. 


